
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 1 di 3 

Verbale di Deliberazione Presidenziale 

DELIBERA N°042-2025 DEL 11/04/2025

OGGETTO: Esame nota acquisita al protocollo consortile n°1479 del 17.03.2025. Ricorso 

per decreto ingiuntivo promosso innanzi al Tribunale di Santa Maria Capua Vetere 

proposto dalla società Termotetti Costruzioni S.r.l. nei confronti del Consorzio di Bonifica 

del Sannio Alifano – Decreto ingiuntivo n.468/2025 del 10.03.2025 – RG n.1163/2025.  

Nomina legale di fiducia per la difesa dell’Ente. 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

PREMESSO che, il Consorzio, nell’ambito dei lavori di manutenzione delle reti irrigue 
consortili, relativamente alla stagione irrigua anno 2012 con delibera della Deputazione 
Amministrativa n°112-2012 del 10.07.2012, ha provveduto all’aggiudicazione dei lavori di 
riparazione, rimozione e smaltimento di tubazioni irrigue in fibrocemento in favore dell’operatore 
economico Termotetti Costruzioni S.r.l. con sede legale in Gioia Sannitica (CE) – P.IVA 
02906410614, per l’importo complessivo massimo di € 40.000,00; 

PREMESSO che, il Consorzio, nell’ambito dei lavori di manutenzione delle reti irrigue 
consortili, relativamente alla stagione irrigua anno 2013 con delibera della Deputazione 
Amministrativa n°62-2013 del 29.05.2013, ha provveduto all’aggiudicazione dei lavori di 
riparazione, rimozione e smaltimento di tubazioni irrigue in fibrocemento in favore dell’operatore 
economico Termotetti Costruzioni S.r.l. con sede legale in Gioia Sannitica (CE) – P.IVA 
02906410614, per l’importo complessivo massimo di € 40.000,00; 

PREMESSO che, il Consorzio, nell’ambito dei lavori di manutenzione delle reti irrigue 
consortili, relativamente alla stagione irrigua anno 2014 con delibera della Deputazione 
Amministrativa n°48-2014 del 16.04.2014, ha provveduto all’aggiudicazione dei lavori di 
riparazione, rimozione e smaltimento di tubazioni irrigue in fibrocemento in favore dell’operatore 
economico Termotetti Costruzioni S.r.l. con sede legale in Gioia Sannitica (CE) – P.IVA 
02906410614, per l’importo complessivo massimo di € 40.000,00; 

VISTA la fattura n°A/41 del 23.03.2015 di € 102.234,56 IVA compresa, emessa dalla società 
Termotetti Costruzioni S.r.l. con sede legale in Gioia Sannitica (CE) – P.IVA 02906410614, 
riferita ai lavori di riparazione, rimozione e smaltimento di tubazioni irrigue in fibrocemento 
affidati con delibere della Deputazione Amministrativa n°112-2012 del 10.07.2012 - n°62-2013 
del 29.05.2013 - n°48-2014 del 16.04.2014;

PRESO ATTO che, con nota acquisita al protocollo consortile n°874 del 24.02.2016 a firma del 
Responsabile Unico del Procedimento Per. Agr. Vincenzo Di Marco, veniva richiesto alla società 
Termotetti Costruzioni S.r.l. lo storno totale della fattura n°A/41 del 23.03.2015 di € 102.234,56 
IVA compresa, con emissione di nuove fatture distinte per anni finanziari con allegata la 
documentazione di rito; 

VISTA la nota di credito n°01/2016 del 25.02.2016 di € 102.234,56 IVA compresa, emessa dalla 
società Termotetti Costruzioni S.r.l. con sede legale in Gioia Sannitica (CE) – P.IVA 
02906410614, a totale storno della fattura n°A/41 del 23.03.2015;
VISTA la fattura n°A/09 del 25.02.2016 di € 46.086,94 IVA compresa, emessa dalla società 
Termotetti Costruzioni S.r.l. con sede legale in Gioia Sannitica (CE) – P.IVA 02906410614, 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 3 

riferita ai lavori di riparazione, rimozione e smaltimento di tubazioni irrigue in fibrocemento 
affidati con delibera della Deputazione Amministrativa n°112-2012 del 10.07.2012;

VISTA la fattura n°A/10 del 25.02.2016 di € 46.211,79 IVA compresa, emessa dalla società 
Termotetti Costruzioni S.r.l. con sede legale in Gioia Sannitica (CE) – P.IVA 02906410614, 
riferita ai lavori affidati con delibera della Deputazione Amministrativa n°62-2013 del 
29.05.2013;

VISTA la fattura n°A/11 del 25.02.2016 di € 9.935,83 IVA compresa, emessa dalla società 
Termotetti Costruzioni S.r.l. con sede legale in Gioia Sannitica (CE) – P.IVA 02906410614, 
riferita ai lavori affidati con delibera della Deputazione Amministrativa n°48-2014 del 
16.04.2014;

PRESO ATTO che, la società Termotetti Costruzioni S.r.l., con nota acquisita al protocollo 
consortile n°2740 del 06.07.2020 richiedeva il pagamento delle suddette fatture per un totale di € 
102.234,56 IVA compresa oltre interessi legali e moratori per complessivi € 128.996,51;

EVIDENZIATO che, il Consorzio, con nota acquisita al protocollo consortile n°3015 del 
22.07.2020 riscontrava la suddetta richiesta di pagamento per complessivi € 128.996,51, 
affermando che “….come più volte rappresentato nel corso degli anni trascorsi, le fatture n°A/09,
n°A/10 e n°A/11 del 25.02.2016 non possono essere pagate perché mancanti della prescritta 
documentazione di legge a corredo delle lavorazioni cui si riferiscono”;

CONSIDERATO che, la società Termotetti Costruzioni S.r.l., con atto acquisito al protocollo 
consortile n°1285 del 11.03.2025, ha notificato l’avvenuto deposito di apposito ricorso per 
decreto ingiuntivo promosso innanzi al Tribunale di Santa Maria Capua Vetere proposto nei 
confronti del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano – Decreto ingiuntivo n.468/2025 del 
10.03.2025 – RG n.1163/2025, al fine di ottenere il pagamento delle citate fatture n°A/09, n°A/10 
e n°A/11 del 25.02.2016, ammontanti ad un totale complessivo di € 102.234,56 IVA compresa, 
oltre interessi legali e moratori sulla sorta capitale; 

ESAMINATA la nota acquisita al protocollo consortile n°1479del 17.03.2025 a firma del Capo 
Ufficio Legale dell’Ente con la quale si sottolinea la necessità per il Consorzio di procedere alla 
nomina di un professionista per la rappresentanza e difesa dell’Ente nel ricorso di cui trattasi; 

PRESO ATTO che, con nota acquisita al protocollo consortile n°1989 del 11.04.2025 l’Avv. 
Elio Napolitano avente studio legale in Piedimonte Matese (CE) – C.F. NPLLEI83R21G596M, 
interpellato sull’argomento, si è reso disponibile ad assumere l’incarico di difesa e rappresentanza 
del Consorzio innanzi alla suddetta Autorità, presentando un preventivo di spesa per le 
competenze legali pari ad € 8.419,50 oltre spese generali al 15% e CPA per un totale complessivo 
pari ad € 10.006,31; 

PRESO ATTO che, così come da certificazione rilasciata dal Capo Ufficio Finanziario il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria per € 10.006,31 al capitolo 11305 del 
redigendo Bilancio di Previsione 2025; 

VISTI gli atti d’Ufficio dai quali non si evince l’esecuzione a regola d’arte dei lavori di 
riparazione, rimozione e smaltimento di tubazioni irrigue in fibrocemento affidati con delibere 
della Deputazione Amministrativa n°112-2012 del 10.07.2012 - n°62-2013 del 29.05.2013 - n°48-
2014 del 16.04.2014; 

RITENUTI non condivisibili i comportamenti avuti dalla società Termotetti Costruzioni S.r.l. 
nei confronti di un Ente Pubblico Economico quale è il Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano, 
in ordine alla modalità di esecuzione dei lavori, ai tempi di fatturazione e alle richieste di 
pagamento;

RITENUTO, quindi, necessario per il Consorzio difendersi opporsi al decreto ingiuntivo di cui 
trattasi; 

VERIFICATE le circostanze d’urgenza, in dipendenza dei tempi di opposizione al decreto 
ingiuntivo ricevuto, essendo il provvedimento nell’ordinario di competenza della Deputazione 
Amministrativa; 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 3 

VISTO il vigente Regolamento di gestione patrimoniale e finanziaria; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025 approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati 
n°02-2025 del 04.04.2025; 

VISTO l’art.2 delle Disposizioni Attuative dell’Albo Fornitori del Consorzio; 

VISTO, l’art. 18, lettera i), del vigente Statuto del Consorzio; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto delle premesse del presente provvedimento che vengono assunte quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso deliberato;  

2) Di resistere al ricorso per decreto ingiuntivo promosso innanzi al Tribunale di Santa Maria 

Capua Vetere proposto dalla società Termotetti Costruzioni S.r.l. nei confronti del Consorzio 

di Bonifica del Sannio Alifano – Decreto ingiuntivo n.468/2025 del 10.03.2025 – RG 

n.1163/2025; 

3) Di nominare l’Avv. Elio Napolitano avente studio legale in Piedimonte Matese (CE) – C.F. 

NPLLEI83R21G596M, difensore e rappresentante del Consorzio innanzi alla suddetta 

Autorità, riconoscendo al professionista un compenso pari ad € 8.419,50 oltre spese generali 

e CPA; 

4) Di dare incarico al dipendente avvocato Pietro Paolo De Simone affinché, quale Capo Ufficio 

Legale dell’Ente di predisporre apposita convenzione di incarico con il professionista 

disciplinante condizioni e termini dell’incarico in argomento; 

5) Di confermare l’incarico al dipendente avvocato Pietro Paolo De Simone affinché fornisca la 

necessaria collaborazione al legale incaricato, attraverso la puntuale produzione di ogni utile 

documentazione e/o chiarimento che il medesimo dovesse ritenere necessario allo scopo, 

opportunamente interessando, per le specifiche competenze, gli uffici dell’Ente a tanto 

preposti; 

6) Di autorizzare il Capo Ufficio Finanziario ad impegnare la spesa di € 10.006,31 derivante dal 

presente provvedimento al capitolo 11305 del redigendo Bilancio di Previsione 2025; 

7) Di dare atto che la presente deliberazione pur essendo immediatamente esecutiva, in quanto 

non soggetta al controllo di legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi 

della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione Campania, sarà comunque sottoposta 

alla ratifica della Deputazione Ammnistrativa nella prima seduta utile; 

8) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line del 

sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, per 

n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 

conoscenza e quanto di competenza; 

9) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 

acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 

all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 

inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 

e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Antimo Di Biasio 

IL PRESIDENTE  
Franco Della Rocca 


